C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 AHR
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

   1/1

ATA DA CENTÉSIMA OCTOGÉSIMA NONA (189ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO, REALIZADA EM
DEZESSEIS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Aos dezesseis dias do mês de
março, do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniram-se os Conselheiros Fiscais:
Renilda Peres de Lima, Adriano Cândido Stringhini, Marina Fontão Zago, Vitor Danilo Miranda de
Castro e Raquel Mendes Souza. A reunião contou, ainda, com a presença dos Auditores
Independentes, Sr. Dennis Pavia Villalva e Sr. Antônio Cocurullo. Foi dado início à reunião em
cumprimento à seguinte Ordem do Dia: Análise e aprovação dos documentos para AGO/2023,
agendada para 24/04/2023, conforme CODEC nº 010/2023, de 03/01/2023, sendo: 1. Relatório
da Administração 2022. 2. Demonstrações Financeiras e Contábeis 2022. 2.1. Balanço
Patrimonial 2022. 2.2. Demonstração de Resultado 2022. 2.3. Demonstração de Mutação do
Patrimônio Líquido 2022. 2.4. Demonstração de Fluxo de Caixa 2022. 2.5. Demonstração de
Resultado Abrangente 2022. 2.6. Notas explicativas Exercício 2022. 3. Relatório dos Auditores
Independentes. 4. Demonstrativo de Posição Acionária 2022. 5. Demonstrativo de valores
contabilizados a título de provisões, bem como de valores passivos contingentes e daqueles
classificados como “remota”, nos termos do Pronunciamento Técnico CPC 25 e na forma do
Anexo do Ofício CODEC, nº 010/2023. 6. Minuta do Parecer do Conselho Fiscal. Os relatórios
foram apresentados pelo Sr. Bruno Tadim Leite, Gerente de Controladoria da Companhia Docas de
São Sebastião e os questionamentos apresentados pelos Conselheiros foram respondidos de forma
satisfatória. O Relatório da Auditoria Independente foi apresentado pelo Sr. Dennis Pavia Villalva,
Auditor Independente, contendo a seguinte ressalva: “Ausência de estudo de recuperabilidade de
ativos imobilizado e intangível (impairment)”. Foram encaminhados, também, para conhecimento do
Conselho fiscal, os documentos: I. Planejamento Estratégico 2023; II. Política de Divulgação de
Informações e Porta-vozes; III. Política de Distribuição de Dividendos e IV. Política de Transações
com Partes Relacionadas.  O Conselho Fiscal da Companhia Docas de São Sebastião, à vista de todas
as verificações realizadas ao longo do exercício social, aprovou, por unanimidade, os documentos
societários, que refletem adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a situação patrimonial e
financeira da Companhia Docas de São Sebastião e reúnem condições de serem submetidos à
apreciação e aprovação dos Senhores Acionistas da empresa, na Assembleia Geral Ordinária,
agendada para 25/04/2023, conforme Parecer do Conselho Fiscal, assinado por este Colegiado. Nada
mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual eu, Sílvia Regina dos Santos Alves,
lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, segue assinada pelos Conselheiros.

São Sebastião, 16 de março de 2023

RENILDA PERES DE LIMA
ADRIANO CÂNDIDO STRINGHINI
MARINA FONTÃO ZAGO
RAQUEL MENDES SOUZA
VITOR DANILO MIRANDA DE CASTRO